tem. Quid autem super hiis facere decreveritis nobis per latorem præsentium rescribatis. Datum, etc.

## CLXXXII.

## TO THE BISHOP OF WORCESTER.

1281.  
11 Aug.  
On behalf  
of the  
Friars  
Minors at  
Scar-  
borough,  
who are  
threatened  
with an  
adverse  
sentence  
by the  
abbot of  
St. Albana.

R. f. 176 b.  
A. f. 42 b.

Anno gratiæ MCCLXXX. primo, et consecrationis domini tertio, iii. id. Augusti, apud Suthmalling, emanavit litera sub hac forma:—Frater Johannes, etc. venerabili fratri episcopo Wigorniensi, salutem et fraternæ caritatis continuum incrementum. Fraternitati vestræ recolimus nos<sup>1</sup> humiliter supplicasce pro Fratribus Minoribus apud Scardburgh' pro procuranda salute fidelium hospitatis, ut eos contra adversarios pingui<sup>2</sup> cervice armatos, velletis concessa vobis auctoritate inoffensa justitia misericorditer defensare. Et ecce, prævenisse dicitur in maledictionibus amaritudinis deliberationis nostræ sententiam, cui illud negotium est specialiter deputatum, Abbas Sancti Albani, conservator privilegiorum Cisterciensium generalis, diræ sententiæ temerario fulmine Fratres ipsos de loco prædicto irretinacibliter cupiens profligare. Sic sibi assistit mutuo conatus hujusmodi exemptorum, ad christos Domini deprimendos, sic clamant pilosi alter ad alterum in ædibus Babilonis. Quocirca fraternitatem vestram quantum possumus ex affectu cordis intimo deprecamur, quatenus manum propitiari, ut fecistis hactenus, extenderentes, prædictæ temeritatis impetum juxta quod jura permittunt, dignemini in melius reformare. Tantum super hoc facientes ut divinitus augmentum gratiæ et in meritis pauperum possitis justa suffragia in vita et morte perpetuo vendicare, nosque vestris ex hoc beneplacitis astringamur, qui omnem gratiam Fratribus ipsis exhibitam, quam omni latere multiplicatis quotidie nobis factam proculdubio reputamus. Valete.

<sup>1</sup> nos] vos, R.

| <sup>2</sup> pingui] pigui in A.

## CLXXXIII.

## TO THE DEAN OF WINCHESTER.

Anno et loco eisdem [MCCLXXXI. apud Suthmalling']  
 idibus Augusti emanavit litera sequestrationis sub hac  
 forma:—Frater J[ohannes] permissione divina Cantua-  
 riensis ecclesie minister humilis, totius Angliæ primas,  
 dilecto filio decano Wyntoniensi, salutem, gratiam et  
 benedictionem. Ex relatione fidelium nuper intel-  
 leximus quod cum nuper magister Alanus de Frestone  
 archidiaconus Norf', et S. de Bekingham, commissarii  
 nostri, contra Willelmum vicarium de Twyford, tanquam  
 sacrilegum et irregularem merito procedentes, ipsum  
 propter hoc ab eadem vicaria per sententiam amovissent  
 diffinitivam: idem tamen Willelmus eidem sententiæ  
 non parendo, sed in errore pristino obstinata cervice  
 perseverando, adhuc in eadem ecclesia tanquam vica-  
 riis celebrare, immo potius prophanare, ac etiam fructus  
 et proventus dictæ vicariæ, quos alias certis ex causis  
 sequestravimus et sub arto sequestro per te custodiri  
 demandavimus, propriis usibus applicare non formidat,  
 in suæ salutis dispendium, nostræ jurisdictionis elusio-  
 nem et scandalum plurimorum. Quocirca discretioni tue  
 committimus, et districte præcipiendo mandamus, qua-  
 tenus ipsum sic amotum sententialiter in eadem ecclesia  
 publice et sollempniter denuncies vel facias denunciari,  
 non permittens de cetero eum tanquam vicarium in  
 eadem ecclesia ministrare. Ad haec tibi præcipimus, et  
 firmiter injungendo mandamus, quatenus omnes obven-  
 tiones dictæ vicariæ a prima sequestratione per te  
 collectas,<sup>1</sup> fideliter distrahi facias, et de pretio earundem  
 citra octavas sancti Bartholomæi nobis ad plenum  
 respondere; provenientes nihilominus obventiones de  
 eadem vicaria in futurum sequestrando et sub arto  
 custodiendo sequestro, sicut de eodem nobis volueris res-  
 pondere. Proviso tamen quod interim aliquis capellanus  
 idoneus eidem vicariæ deserviat, et de eis proventibus

1281.  
 13 Aug.  
 Sequestra-  
 tion of  
 Twyford  
 church for  
 the vicar's  
 contu-  
 macy.  
 R. f. 58.

<sup>1</sup> collectas] collectos, R.

stipendia necessaria recepturus. Quid autem in præmissis duxeris faciendum, nobis citra dictum diem constare facias, per tuas patentes literas, harum seriem continentes.

## CLXXXIV.

## TO THE BISHOP OF SALISBURY.

1281.  
16 Aug.  
Complain-  
ing of his  
neglect to  
institute to  
the church  
of Inkpen  
on the  
presenta-  
tion of the  
prior of  
Dudley.  
R. f. 58 b.

Anno eodem [consecrationis tertio] apud Suthmalling,<sup>1</sup> in crastino Assumptionis beatæ Virginis, emanavit litera sub hac forma:—Frater J[ohannes], etc., episcopo Sar' salutem. Conquerente nobis religioso viro priore de Duderle, recepimus quod cum ipse vobis loci dicēcesano Johannem clericum suum ad ecclesiam de Ingepenne vacantem ex gratia nostra præsentasset, cuius ecclesiæ collatio ad nos hac vice existit devoluta, vos ipsius præsentati admissionem in ipsius præjudicium, ut asseritur, et nostræ gratiæ contemptum, plus debito prorogatis, ad instantiam Johannis Russel, qui se dicto præsentato maliciose opponit, cum nihil juris præter occupationem sacrilegam habeat in eadem, quæ omnia et singula vestram prudentiam credimus non latere. Quare vos monemus et rogamus et hortamur in Domino, nihilominus in virtute obedientiæ mandantes, quatenus dictum præsentatum indilate expediatis. Alioquin cum res ipsa nos contingat, ne jus nostrum negligere videamur, qui alios in sua justitia confovero tenemur, dictum negotium secundum juris exigentiam expediemus. Et ne pro fructibus partes per arma et rixas procedant, ipsos colligi faciat, et collectos sub arto sequestro vestro periculo teneatis, per nos ei ad quem spectare dinoscuntur restituendos. Quid autem super hiis duxeritis faciendum, nobis citra festum sancti Michaelis per vestras literas patentes harum seriem continentes significetis. Datum, etc.

## CLXXXV.

## TO THE OFFICIAL OF WINCHESTER.

Anno eodem [1281] apud Otteword, ix. kal. Septembris, emanavit litera sub hac forma: — Frater J[ohannes], permissione divina, etc., dilecto filio . . . officiali suo Wyntoniensi, vel ejus vices gerenti, salutem, gratiam et benedictionem. Intelleximus quod fratres de Monte Carmeli et nonnulli alii religiosi in diœcese Wyntoniensi publice populo prædicant cum non habeant auctoritatem vel gratiam prædicandi. Quocirca discretioni tuæ committimus et in virtute obedientiæ firmiter injungendo mandamus, quatenus prædictos fratres aut ceteros quoscunque religiosos, de quorum privilegiis et auctoritate non constat, non permittas de cetero prædicare in Wyntoniensi diœcese sine nostra licentia speciali, contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam compescendo. Valete. Datum, etc.

1281.  
24 Aug.  
Orders  
him to  
forbid  
Carmelite  
friars  
and others  
preaching  
without  
license.  
R. f. 176 b.

## CLXXXVI.

## TO CARDINAL HUGH ATRATUS.

Reverendo in Christo patri ac domino Hugoni, Dei gratia tituli Sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali, frater J[ohannes], etc., salutem et reverentiam cum desiderio obsequendi. Quantum vos vel in curia vel in scholis vidimus socialiter plurimum conversantem, semper, nisi fallamur, experti sumus vos amare justitiam, et modicitatem nostram sine meritis familiariter honorare, et adhuc speramus vestram nobis gratiam minime defuturam, cum nec eam intendamus ingratitudine repellere, nec memores simus nos iram vestram hactenus meruisse. Intelleximus tamen rumoribus ad quosdam de majoribus Angliæ destinatis, quod vos causam electi Wyntoniensis, a nobis exigente justitia reprobata, nitimini promovere, quod nobis tam absurdum existit, ut hoc de sanctitate vestra non valeamus aliquatenus opinari. Quod si ipsum electum diligitis, vobis, teste

1281.  
25 Aug.  
Disbe-  
lieves the  
report that  
he favours  
the cause  
of the bis-  
hop elect  
of Win-  
chester.  
R. f. 13 b.  
A. f. 4.

Altissimo, concordamus, sed secundum illam sapientis regulam dicentis, "Quia amicus Socrates, justitia vero "magis." Quia igitur infirma regni Angliæ et ecclesiæ non vos latent, obsecramus pro misericordia Salvatoris ut sollicite ponderantes, quod ventis utrobique contrariis navigamus, velitis in prætacto negotio nostram juvare penuriam, prout secundum Deum noveritis expedire. Pro certo scientes quod conaminis nostri exitus in hac parte, vobis nomen tribuet perpetuum, et fiduciam prosperandi in optatis<sup>1</sup> civibus a dextris vel sinistris promiscue civitatis. Quod, quia ex familiari fiducia scribimus, adjicimus, obsecrantes ut solemnitati invitationis nostræ, quam vidimus, vestis appareat nuptialis, et cum honore transitorio amorem Christi perpetuum profecisse in vobis gaudeat mundus noster. Supplicamus autem ne præsumptio nostra vobis displiceat, quin etiam commensalem vestrum, ut dicitur, magistrum Ricardum de la More per vos præsumimus salutare. Custodiat Dominus excellentiam vestram. Datum apud Otteford, in crastino Beati Bartholomæi.

## CLXXXVII.

## TO THE DEAN OF PEVENSEY.

1281.  
25 Aug.  
Has ab-  
solved the  
abbot, &c.,  
of Bay-  
ham.  
R. f. 58 b.

Anno eodem [MCCLXXI.], apud Otteford', viii. kal. Septembris, emanavit litera sub hac forma:—Frater J[ohannes], etc., dilecto filio decano de Pevenes' salutem, etc. Dudum religiosos viros, abbatem, priorem, subpriorum, præcentorem, celerarium nominatim, et alios quosdam canonicos de Begeham, ordinis Premonstrensis, Cycestrensis dioecesis, propter eorum contumacias pariter et offensas manifestas, ac nonnullos alios in scelere: contumaces cum eisdem majoris excommunicationis sententia innodavimus, justitia exigente. Compentibus autem coram nobis præfatis abbatibus, subprioribus, et Roberto de Careville, canonici monasterii supradicti, in manorio nostro de Otteford', die Lunæ

<sup>1</sup> *optatis*] *obtatiis*, R. *obtactis*, A. | <sup>2</sup> *scelere*] *celere*, MS.

viii. kal. Septembris, anno Domini MCC, octogesimo primo, et nostræ ordinationi ac gratiæ se totaliter submittentes, absolutionis beneficium petiverunt sibi a nobis impendi humiliter et devote; præstito quidem ab ipsis religiosis ad sacrosancta corporali juramento de parendo juri et stando mandatis ecclesiæ, et de adimplendo poenam et poenitentiam quam eisdem infligemus pro hiis quibus erant excommunicationis vinculo sic astricti, ipsos absolvimus in forma supradicta; interdictum etiam in ecclesiis et capellis, necnon et sequestrum auctoritate nostra ea occasione factum in bonis eorundem religiosorum, relaxantes. Quocirca discretioni tuæ committimus, et districte præcipiendo mandamus, quatenus eosdem religiosos pro sic absolutis, interdictum etiam et sequestrum hujusmodi pro sic relaxatis habens, penes te ipsos omnes et singulos sic absolutos esse publice et sollempniter per te vel per alium denuncies vel facias denunciari, in locis quibus videris expedire, nullam eis de cetero molestiam ea de causa inferri permittentes, nisi aliud super hiis a nobis receperis in mandatis. Datum, etc.

Consimilis litera emanavit pro eisdem religiosis, epis copis Cycestrensi et Roffensi et officiali archidiaconi Londoniensis.

### CLXXXVIII.

#### To THE DEAN AND CHAPTER OF ROUEN.

Venerandæ discretionis viris, . . . decano et capitulo Rothomagensibus, frater J[ohannes], permissione Divina Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, etc., salutem et sinceram in Domino caritatem. Dudum didicimus, quod omni tempore retinemus, quam ingratitudinis vitium horrenda existit macula, præcipue in facie pontificis, cui ne quicquam faciat verecundum, porare in fronte laminam auream Mosaycis mysteriis imperatur. Proinde, carissimi, si nos vobis præsumeremus in aliquo derogare, quibus sumus ratione multiplici

<sup>1281.</sup>  
3 Sept.

Answers  
their com  
plaint  
about the  
sequestra  
tion of the  
church of  
Ottery.

R. f. 176 b.

obligati, non laminam portaremus auream in sede verecundiæ, sed ignominiam potius et pudorem. Sanc scripsistis nobis, ad vos fuisse perlatum nos bona vestra ecclesiæ de Otery, anni MCC. lxxix. et lxxx., pro nostræ voluntatis arbitrio distraxisse. Sed et fructus ejusdem ecclesiæ anni lxxx. primi, nostris, quod absit, usibus occupasse. Cujus rei veritatem quam novimus, vobis tenore præsentium intimamus. Vacante siquidem sede Exoniensi per mortem bonæ memoriae domini Walteri ejusdem loci episcopi, officiale illuc misimus, juxta quod ad nos pertinere dinoscitur, ut jura vacantis ecclesiæ custodiret, qui in eodem episcopatu, ca quæ ad nos pertinere noscuntur, collegit, ut credimus, sine præjudicio alieno. Verumtamen, quia idem officialis ad præsens est in curia Romana pro ecclisiæ nostræ negotiis, non possumus vobis ad præsens ad plenum certitudinaliter respondere. Hoc dumtaxat excepto, quod siquid est de vestro per ipsum vel aliquem alium de nostris contra justitiam occupatum, illud faciemus vobis ad plenum restitui, Domino concedente, et inquire interim faciemus hujusmodi negotii juxta quod poterimus veritatem, et juxta quod dictabit justitia exequemur. Credimus autem quod, sicut vultis, vobis vestra restitui, sic et affectatis nos nobis debitibus minime spoliari. Quod idcirco diximus, quum in multis Angliæ partibus consuetudo hujusmodi perseverat, ut ea quæ sequestrata sunt, justitia exigente, vel in episcoporum vel archidiaconorum commoda convertantur. Inquisituri igitur bona fide, ut diximus, veritatem, faciemus quod æquitas imperabit, optantes teste conscientia plus in hac parte nostris quam vestris juribus derogari, et eorum quæ inveniemus dominum Radulfum Donion, canonicum vestrum, ad vos referendarium faciemus. Si quod autem sequestrum in bonis ibidem vestris auctoritate nostra pro anno lxxxi., ut dicitis, positum fuerit, quod propter loci distantiam penitus ignoramus, id per nostras patentes literas ob reverentiam precum

vestrarum fuisse noveritis revocatum. De hiis autem et aliis nobis voluntatem vestram cum omni fiducia intimetis, qui parati sumus in omnibus quantum secundum Deum possumus vestris beneplacitis semper annuere, bona fide. Valete in Christo et Virgine gloriosa. Datum iii. non. Septembris apud Otteford.

## CLXXXIX.

## READING ABBEY.

Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis archiepiscopus, totius Angliae primas, dilectis filiis abbati et conventui Radingg', salutem, gratiam et benedictionem. Sanctæ memoriæ prædecessor noster dominus R[obertus], vestrum visitans collegium, quædam inibi monita salubria reliquit in scriptis, quæ nos rata habentes, præcipimus ea inviolabiliter observari, et R. f. 225. præcipue ut bona domus per manum camerarii et sub- A. f. 167 b. camerarii prudenter recepta fideliter expendantur, et ab ipsis abbas recipiat omnia quæ expendit, sive in necessitatibus propriis, sive in gerendis communitatis negotiis, sive in magnatibus et amicis collegii donis vel exenniis, juxta quod requirunt domus necessitas vel utilitas, honorandis. Et ut omnia in lucem veniant et nulla sit imposterum contra abbatem occasio murmurandi, volumus ut capellanus abbatis, qui ejus agit expensas, receptorum residua prædictis duobus monachis restituat, et de expensis reddat eisdem saltem suminarie rationem. Verumtamen quia aures nostras gravis querela percussit de intolerabili onere debitorum, quæ non solum pro adversitate eventuum, verum etiam ex defectu regiminis provenisse videntur, nos vobis ex animo condolentes, ut prædecessoris nostri pium compleamus propositum, adiendo prædictis taliter ordinamus. Ut, videlicet, infra octabas Nativitatis Virginis gloriae proximo futuræ, per abbatem et conventum duo monachi prædicti vel alii industrii elegantur, quibus tertius capellanus abbatis,

ad quem principaliter pertinet dispensatio, adjungatur; quem etiam capellatum idem abbas in testimonium innocentiae suae juxta sanctorum patrum instituta mutari debeat omni anno. Qui tres omnes recipient redditus et proventus ipsius monasterii, quibuscumque sint usibus assignati, sive ad mensam abbatis sive ad mensam conventus sive ad obedientiarios, sive ad quoscunque usus alios pertineant, tam de terris ac tenementis quam ecclesiis appropriatis seu quibuscumque emolumentis; quæ sic recepta sub tribus clavibus deponantur a tribus prædictis monachis custoditis. Qui et singulos habeant rotulos de receptis omnibus et expensis, sine quorum trium præsentia nihil pecuniae prædictæ recipi debeat vel expendi. Et si contingat aliquem ipsorum infirmitate vel aliter impediri, ne huic negotio valeat interesse, alias per abbatem et conventum statuatur interim loco ejus, qui illum, cujus gerit vicem, de factis per eum instruat sub testimonio aliorum. De communi igitur bursa recipient omnes sibi necessaria; abbás in forma prædicta secundum condecenciam status sui, et obedientiarii secundum providentiam abbatis, de consilio discretorum necessaria pro suis obedientiis affluenter. Residua vero omnia ad solutionem transeant debitorum, nec de hac ordinatione nostra audeant obedientiarii murmurare. Grandis enim est superbia in subdito nolle suo capiti conformari, nec ad eandem reduci artationis regulam, ad quam abbas humiliter se inclinat. Hac enim ordinatione nostra donatorum obviari non intendimus voluntati, si forte maneria seu ecclesias, aut quoscunque redditus vel proventus assignaverunt infirmariæ vel cellarii seu cujuscunque obedientiæ necessitatibus procurandis, cum in hoc ipsorum donatorum concordemus integre proposito dum, exclusa fraude et superfluitatis abusu, volumus ipsis obedientiariis in omnibus necessitatibus provideri ex elemosinis defunctorum, et residuum communibus necessitatibus assignari. Nec credendum est donatores de bonis

suis aliud fieri voluisse, cum hic modus et eorum saluti sit magis idoneus procurandæ et devotioni totius collegii in ipsorum suffragia animos excitandi. Quod si processu temporis solitis debitibus rigorem istum oporteat temperare, parati erimus, Domino concedente, mitigare sententiam juxta exigentiam honestatis. Prædicti autem tres depositarii bis vel ter in anno, secundum quod per abbatem et conventum fuerit ordinatum, reddant de receptis et expensis fideliter rationem, et hoc in præsentia ipsius abbatis, nisi forte ad hoc alium decreverit statuere loco sui, et aliorum seniorum et discretorum de conventu, qui ad hoc per abbatem et conventum fuerint idonei reputati. Auctoritati autem abbatis non intendimus in aliquo alio derogare. Præcipimus insuper ut officium vestrum integre resumatis, juxta modum illum per omnia quo celebatur, priusquam esset per præsidentes generalis capituli breviatum. Ad quod officium cum reverentia debita celebrandum, quos manifesta necessitas non excusat, teneantur, nec necessitatem dicimus si pro recreatione extra refectorium comedant aliqui præter infirmos tantummodo et minutos, qui per biduum tantum ab officio causa minutionis maneant absoluti. Post completorium autem universi soli orationi vacent, et quieti corporis, exclusa potatione omni et garrula, præter illos qui de mandato superioris sunt associandis hospitibus assignati. Et si quis contra fecerit, ipsum suspendimus a divinis, donec in pane et aqua jejunaverit die una. Inhibemus insuper monachis vestri collegii universis, ne venationibus intendentes canes vel aves ducere præsumant vagantes per patriam; hoc solo casu excepto, si aliquis ad hoc per abbatem et conventum certo studio deputetur pro libertate ecclesiæ vestræ, si quæ sit hujusmodi, conservanda. Et quicunque contrarium facere præsumperit, nisi desistat omnino tertio monitus, absolutus ab omni officio ordinis usque ad condignam pœnam carceri mancipetur. Siquid autem in

Q 8518.

P

hac ordinatione nostra durum forte vel importabile majori aut seniori [parti] capituli videatur, temperamentum libenter curabimus impendere, quatenus nobis de prudentum virorum consilio secundum Deum videbitur expedire. Hanc autem ordinationem nostram scriptam in martilogio jubemus in kalendis singulorum mensium in capitulo vestro coram omnibus recitari. Valete, etc. Datum apud Aldington', idus Septembris, anno, etc. lxxxi.

## CXC.

## TO THE PRIOR OF CHRISTCHURCH.

1281. Frater J[ohannes], permissione Divina, etc., dilectis  
 15 Sept. filiis priori et capitulo ecclesiæ Christi Cantuariæ, sa-  
 Asks him to take depositions of the monks in writing, to save time at the visitation.  
 larem, gratiam et benedictionem. Cum in brevi acces-  
 suri sumus ad vos volente Domino visitandos, et valde morosum nobis esset et grave singulorum vota et depositiones, prout moris est, per nos solum audire, et ea facere conscribi; vos rogamus quatenus singuli vestrum vota sua scribant, et cum ad vos venerimus, nobis in visitatione nostra singulas cedulas porrigan legendas in capitulo coram nobis, ut sic nostris par-  
 catur laboribus, et vestris circa reformationem domus desideriis sine moræ tædio satisfiat. Pro certissimo tenentes quod cedulas ipsas adeo secrete tenebimus, sicut vota vestra scripta coram nobis in cedula tene-  
 remus. Nolumus autem quod per præscripta nostro privilegio generetur præjudicium ullenus in futurum, a quo recedere non intendimus neque volumus per præsentes. Valete in Christo et Virgine gloriosa. Datum apud Aldington', xvii. kal. Octobris, consecra-  
 tionis nostræ anno tertio.

## CXCI.

TO CARDINAL MATTHEW ORSINI.

Reverendo in Christo patri et domino M[atthæo], [1281.]  
 Dei gratia Sanctæ Mariæ in Porticu diacono cardinali,  
 frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis in recovering  
 ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, in property of  
 omnibus devotam ac debitam reverentiam et honorem.  
 Reverendæ paternitati vestræ regratiamur plurimum  
 quod nos dignati estis vestris literis status nostri continentiam  
 experimentibus consolari, quas utinam suscipere  
 frequentius mereremur, qui a vestris beneplacitis,  
 nullis fortuitis casibus, nulla locorum distantia nec  
 tractu temporis poterimus aliquando separari. Et quia  
 statum modicitatis nostræ similiter ad vestram noti-  
 tiā perduci cupitis, reverentia vestræ significamus ty.  
 quod die ac nocte circa reformationem ecclesiæ Angli- R. f. 65.  
 canæ, quæ tot habet hiis temporibus oppressores, ut A. f. 132.  
 rarus sit qui eam consoletur ex omnibus caris ejus,  
 laboramus ut possumus ad hoc habentes paucissimos  
 adjutores. Et expectamus hac æstate proxima respon-  
 sionem regis finalē circa hujusmodi consummanda.  
 Quod autem de bonis, quæ bonæ memoriæ dominus R[obertus]  
 prædecessor noster tempore mortis suæ tenebat,  
 expositis ad vendendum aliqua comparasti, gratum  
 gerimus et acceptum; vestræ benevolentia, quantum ad  
 nos pertinet, ea penitus concedentes, et utinam inde  
 plura vestris manibus teneretis. Et quidem miramur  
 valde quod camerarius sanctæ memoriæ domini N[i-  
 colai] papæ bona ipsa diversorum generum, quæ ultra  
 summam quinque milium marcarum dictus prædecessor  
 noster de bonis Cantuariensis ecclesiæ secum tulit in  
 suis vel mercatorum manibus, quæ nobis et ecclesiæ  
 forsitan restituisset aliquo tempore si vixisset, taliter  
 sequestravit, ut sic a manibus nostris crudeliter elon-  
 gentur. Circa quæ repetenda cum opportunitas aspira-  
 verit, procuratores nostros dignemini efficaciter adjuvare,

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' Concilia, ii. 89.

qui forsitan jam petivissent ea nobis qui in ecclesiæ juribus succedimus assignari, nisi præsentium temporum importunitas dilationem circa hujusmodi suasisset. Et circa hoc non quærimus pecuniam sed justitiam, quamquam ecclesia nostra sit onerosis debitibus propter adversitates fortuitas multipliciter anxiata, a quibus donec fuerimus liberati, non poterimus fronte libera nos murum opponere contra ecclesiæ oppressores. Circa statum autem Wintoniensis electi advertere dignetur vestra prudentia, quod iste est primus suffraganeorum Cantuariensis provinciæ qui pro pluralitate beneficiorum illicita fuit ab episcopali honore repulsus. Custodiat Dominus, etc. Datum apud Suthmalling', xiiii. kal. Octobris, anno prædicto.

## CXCII.

## To CARDINAL HUGO ATRATUS.

[1281.]      Reverendo in Christo patri ac domino Hugoni, etc.,  
 19 Sept.      frater J[ohannes], etc., cum omni reverentia parata in  
 Is dissatis-      ejus beneplacitis voluntatem. Veræ caritatis incendio  
 fied with      constat igniri lampadas, quarum flamas ventus ma-  
 his ad-      jestatis arduæ non extinguit. Proinde, reverendissime<sup>2</sup>  
 vice to      opposing domine, ut de dilectionis vestræ perseverantibus indiciis  
 desist from      the confirmation of eo vehementius exultamus, quo Christi gratiam raris-  
 the confir-      the bishop simam in munimentum nostri et ecclesiæ nostræ a  
 mation of      of Win- pectore vestro cernimus radiare, qui intendimus currui  
 the bishop      chester now that nostro fragili voluntatis vestræ beneplacitum semper  
 now that      he has ap- præficere, quantum secundum Deum possumus, ut au-  
 he has ap- pealed to      the pope.<sup>1</sup> R. f. 13 b. Ceterum mandati vestri inspectio per latorem  
 R. f. 13 b.      A. f. 124 b. præsentium amicabiliter destinati, simplicitati nostræ  
 præsentium      stuporis cujusdam præstitit incentivum, in quo fami-  
 amicabiliter      liariter hortamini ut postquam electionis Wintoniensis  
 destinati      negotium est per appellationem ad sedem apostolicam

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 62.      <sup>2</sup> reverendissime] reverentissime,  
 MSS.

devolutum, ab impedimento confirmationis ejusdem, ut pote nostro functi officio de cetero<sup>1</sup> desistamus, si tamen deliberationi nostræ<sup>2</sup> videbitur expedire. O clementissime domine, quid impedimenti ei præstitimus in hac parte, nisi quod electione cassata, utpote contraria sanctæ Romanæ ecclesiæ juribus, summo pontifici ac vobis ceterisque dominis cardinalibus scripsimus veritatem negotii quam sentimus, et periculum quod imminere credimus, si tanta juris injuria prosperetur? Quare non possumus veritatem quam novimus sola promovere petitione justitiae a sancta Romana ecclesia, quæ in jure non errat, cum pars adversa juris injuriam non casset factis et verbis circuitu incessabili præjudicialeiter commendare? Quid mali facimus si ministerium nostrum honorificare nitimur, quod non cessant adversarii in Romana curia falso ut credimus per omnia depravare? Vere, sincerissime domine, personam electi semper intime dileximus, et omni tempore diligemus, cuius electionem confirmare non potuimus nisi totum clerum Angliæ infirmando,<sup>3</sup> quem quantum inficiat beneficiorum dampnabilis usurpatio, vos non latet. Sed scimus dextrum eruendum esse oculum ne scandalum oriatur, nec audemus verum bonum rei publicæ extinguere pro bono unius hominis apparente. Fatumur, quod scripsimus, quia conscientiam nostram expeditivimus. Deo negotium committimus, cuius causam agere nos putamus. Scimus sedem apostolicam dominari juribus, et posse omnia quæ ædificant populum Christianum. Cui sedi non minori affectu quam quis Christianus a pueritia fideliter adhæsimus, et intendimus omni tempore adhærere. Advertat insuper vestra reverentia non esse ipsum negotium in curia per appellationis meritum, ut vobis suggeritur, cum nulla pars illam appellationem interposuerit nisi fundatam in veritatis injuria aut aquilonis vacuo fundamento. Sed per statutum sanctæ memorie domini

<sup>1</sup> *de cetero*], omitted in A.

<sup>2</sup> *nostre*], *vestre*, A.

<sup>3</sup> *infirmando*] *confirmando*, A.

Alexandri papæ, qui posse cassare electiones hujusmodi concessit archiepiscopis, ne nil agerent, sibi tamen provisione talium reservata. A cujus tempore nullus electus Cantuariensis provinciæ repulsam sustinuit nisi iste. Contra quem nihil unquam ex odio fecimus novit Deus. Non intendimus igitur sanctam Romanam curiam pro hoc negotio amplius literis molestare, nisi novæ causæ cogat occasio, nec intendebamus priusquam istam vestrarum recepissimus gratiam literarum, in eodem permanentes proposito, qui si totum quod in hac parte fecimus, facere haberemus, nihil minus quam fecimus faceremus, etiam si sciremus nos facto negotio morituros. Obsecramus insuper, domine præcarissime, ut si mala vestris auribus de nostris persona vel processibus instillentur, dignemini nobis ea specialiter scribere, ut possimus nos apud vestram reverentiam excusare; scientes quod non est intentionis nostræ animæ nostræ periculis jam senescentibus artibus indulgere. Scimus Flemingum contra nos publica in curia scandala seminare. Scimus Yvonem et quosdam alios nobis occultis susurriis derogare. Parcat eis Altissimus, quia non credebamus talia meruisse, nec eorum rictus in aliquo formidamus. Conservet Dominus sublimitatem vestram ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora. Scriptum apud Burne juxta Cantuariam, xiii. kal. Octobris.

---

### CXCIII.

#### MARTIN IV. TO PECKHAM AND HIS SUFFRAGANS.

1281.  
20 Sept.

Desire  
them to  
assist Rey-  
mund An-  
gerii, sent  
to the  
king to  
procure

the libera-  
tion of  
Amauri de  
Montfort.<sup>1</sup>

Martinus episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopo Cantuariensi et ejus suffraganeis, salutem et apostolicam benedictionem. Olim cum ad<sup>2</sup> felicis recordationis Nicholai papæ prædecessoris

<sup>1</sup> Printed by Wilkins, *Concilia*, ii.

69. The pope's instructions to  
Reymund Angerii are printed in  
Rymer's *Fœdera*, II. 179.

<sup>2</sup> ad] a, in R.

nostri audientiam pervenisset, quod dilectus filius R. f. 64.  
Almaricus de Monte Forti, capellanus noster, dum A. f. 154 b.  
dilectam in Christo filiam, nobilem mulierem A[llian-  
noram] sororem suam, uxorem dilecti filii nobilis viri  
principis Walliæ, per partes maritimas regno Angliæ  
vicinas ad eundem principem conducebat, laqueum cap-  
tionis incurrerat, et quod carissimus in Christo filius  
noster rex Angliæ illustris eventum hujusmodi non  
absque affectu compassionis intelligens, de conservando  
sororis prædictæ pudore, sibi solitudinis studium vigi-  
lantis indiderat, procurando benignius ut nobilis ea-  
dem traduceretur ad virum; quodque præfatus capel-  
lanus ex ordinatione felicis recordationis Johannis papæ  
prædecessoris sui, sub quorundam prælatorum dicti  
regni custodia permanebat, dictus Nicholaus prædecessor  
circa liberationem ipsius capellani, quantum secundum  
Deum et absque turbatione status pacifici dicti regni  
poterat, solerter intendens, ne diutius præfatus capel-  
lanus detentionis hujusmodi tædio gravaretur; attente  
quoque considerans quod et pietatis affectio circa præ-  
dictam sicut præmittitur servata sororem, ac memoria  
sanguinis quo eidem capellano rex ipse connectitur,  
regalem animum ad eum verisimiliter inclinare de-  
bebant, sibique fontem aperire dulcedinis cordis sui,  
dilectum filium magistrum Reymundum Angerii,<sup>1</sup> de-  
canum Anniciensis ecclesiæ, capellanum nostrum, pro  
liberatione Almarici prædicti ad eundem regem speci-  
aliter destinavit, serenitatem regiam per suas literas  
rogans attentius ut pro sua et apostolicæ sedis reve-  
rentia circa liberationem Almarici jam dicti sic opem  
et operam efficaces impenderet; eumque faceret, post-  
quam existeret liberatus, extra regnum prædictum sub  
favore regio usque ad loca sibi tuta condui, quod ex-  
inde ipsius regis nominis gloria susciperet incremen-  
tum; et ne prætextu captionis seu detentionis hujus-

<sup>1</sup> Angerii] Wilkins prints this name "De Nogeriis."

modi simultatem aliquam suscitandi aliqua occasio præberetur, et eidem regno ejusque incolis alicujus timendæ turbationis materia immineret, ab eodem magistro Reymundo per alias suas literas nonnulla exequenda, et a prædicto Almarico facienda, providit, per quæ hujusmodi posse obviari periculis ab aliquibus credebatur. Videlicet, quod si præfatus Almaricus certæ formæ in prædictis ad eundem regem directis insertæ literis simpliciter, absolute ac libere consentiret; de quo quidem consensu libero voluit memoratus Nicholaus prædecessor ut magister ipse cognosceret, et diligenter adhiberet industriam et cautelam, ne forte imposterum a calumniosis consensus hujusmodi diceretur extortus ab eodem Almarico, obligationem reciperet corporali præstito juramento, quod memoratum regnum absque apostolicæ sedis expressa licentia nullo unquam tempore reintraret; quodque præfatus Almaricus regnum ipsum aliasque terras præfato regi subjectas per se vel per alios hostiliter nequaquam invaderet; nec etiam occuparet nec invadi vel occupari ab alio procuraret; et si secus forte præsumeret, excommunicationis sententia, quam per eundem magistrum Reymundum ferri voluit in eundem, ligatus existeret, et omnibus ecclesiasticis beneficiis ac privilegio clericali privatus, et per eundem magistrum Reymundum ad illa redderetur inhabilis vel alia obtainenda. Et quod postquam idem Almaricus ad loca tuta regni Franciæ perveniret, obligationem similem renovaret, eam sub juramento et poenis similibus sibi per eundem magistrum Reymundum imponendis vel etiam infligendis perpetuo servaturus. Quod si postquam ad loca tuta dictum Almaricum pervenire contingeret, ipse obligationem non renovaret eandem, aut contra præmissa vel aliquod præmissorum veniret, extunc eisdem excommunicationis, privationis et inhabilitatis poenis dictum Almaricum prælibatus Nicolaus prædecessor voluit subjacere, prout hæc in prædictis ad sœpèfatum regem directis literis plenius continentur. Sed eo-

dem Nicolao prædecessore morte prævento, hujusmodi negotium non potuit expediri. Porro literas regias, quas pridem vacante tunc apostolica sede per eundem magistrum Reymundum venerabilibus fratribus nostris Romanæ ecclesiæ cardinalibus, de quorum tunc temporis eramus numero, rex ipse direxit, intelleximus diligenter, dilatæ liberationis Almarici prædicti causam plenius advertentes. Et quia tam ex ipsarum literarum tenore quam ex præfati magistri relatione collegimus, quod idem rex ad ejusdem sedis in hoc beneplacita exequenda promptum se exhibit et paratum, sibi uberum dona rependimus gratiarum, ipsum per nostras literas rogantes attentius et hortantes, ut Æterni Regis intuitu, per quem idem rex regnat et regitur, ac pro apostolice sedis et nostra reverentia regiæque dignitatis honore, hujusmodi gratae nobis regiæ promptitudinis studium prosequens, circa liberationem Almarici jam dicti opportunum et efficax studium de benignitate regia largiatur, faciens eundem Almaricum postquam liberatus extiterit extra regnum suum sub favore regio, usque ad loca sibi tuta conduci, ut dictus rex illum sibi proinde retributorem constituat, qui de suæ munificentia largitatis pro minimis grandia recompensat, et sedis apostolicæ gratia, quam libenter devotis filiis explicamus, circa personam suam nocivum suscipiat incrementum. Et quoniam sedes ipsa, ex quodam piæ compassionis affectu, quo ascriptos militiæ ordinis clericalis prosequitur, negotium hujusmodi cordi gerit, memoratum magistrum Reymundum, de cuius experta probitate confidimus, ad præfatum regem propter hoc duximus remittendum, ut ab eodem Almarico diligenter ut expedit obligationem recipiat supradictam, in qua per eundem Almaricum adici volumus ad ipsius regis suique regni cautelam, quod dictus Almaricus eidem regi vel regno suo aut ipsius regni personis adversari volentibus favorem vel consensum aliquem non præsta-

bit, prout dictus rex per easdem literas regias postulavit. Rogamus etiam regem ipsum ut in hac parte beneplacitis apostolicis conformans devotius, desideria cordis sui efficaciter exequi studeat, quod ab eo petitur confidenter, ut ex hoc regiæ devotionis sinceritas clarius elucescat, et Romana ecclesia mater sua, quæ ipsum gerit infra caritatis viscera prædilectum, laborum tædia occasione hujusmodi non cogatur ulterius experiri. Cum itaque hujusmodi negotium sedes apostolica non immerito cordi gerat, ac ipsum absque præjudicio ecclesiasticæ libertatis nequaquam deserere valeat imperfectum, nos diligentia vestrae studium, quod circa promotionem ipsius negotii præstitistis, dignis in Domino laudibus commendantes, fraternitatem vestram rogamus et hor tamur attente, per apostolica nihilominus vobis scripta districte præcipiendo, mandantes quatenus vota vestra beneplacitis apostolicis conformantes, ac hujusmodi studium prosequentes, opem operamque sollicitam prout utilius expedire videritis impendatis, ut festiva prout optatur<sup>1</sup> proveniat ejusdem liberatio Almarici; sic efficaciter vos in hac parte gerentes ut devotionis vestrae promptæ sinceritas condignis laudibus attollatur, ac sedis apostolicæ gratia erga vos digne suscipiat incrementum, nec oporteat propter hoc sedem ipsam ulterius laborare. Datum apud Urbem Veterem, xii. kal. Octobris, pontificatus nostri anno primo.

Præsentata fuit hæc litera domino per dictum de canum, apud Lameth' in festo Beati Johannis Evangelistæ. Et in crastino emanavit litera ad convocandum suffraganeos universos ad tertium diem post Purificationem Beatæ Virginis sub hac forma.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> *optatur]* obtatur, in MSS.

<sup>2</sup> This letter will be found under the date 28 Dec. 1281 (p. 256).

## CXCIV.

## TO THE BARONS AND BAILIFFS OF RYE.

Frater J[ohannes], etc., baronibus et ballivis de Portu de la Rye, salutem, gratiam et benedictionem. <sup>1281.  
28 Sept.</sup> Orders Quia intelleximus quod vos homines seu tenentes cari militis nostri domini Ricardi le Waleys, de manerio suo de Newenden<sup>1</sup>, quod de nobis tenet in capite, propter telonia ac exactiones diversas injustas per averia sua distrinxistis, ac districciones suas contra nostras et ecclesiæ nostræ libertates tenere, ut asse- ritur, minime formidastis, universitatem vestram rogamus et exhortamur in Domino, quatenus districciones ipsas, si ita est, liberetis seu liberari faciatis. Tantum in hac parte facientes ne nos contra vos manus nostras tanquam contra libertatum ecclesiæ nostræ violatores extendere cogamur inviti. Valete. Datum apud Chertham, ix. kal. Octobris, anno Domini MCC. octogesimo primo.

## CXCV.

## EDWARD I. TO PECKHAM AND THE BISHOPS.

Edwardus Dei gratia rex Angliae, dominus Hyberniae et dux Aquitaniae, venerabilibus in Christo patribus J. Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, totius Angliae primati, et omnibus episcopis et aliis prelatis in instanti consilio apud Lameth<sup>1</sup> celebrando conventuris, salutem. Mandamus vobis quod, sicut baronias vestras quas de nobis tenetis diligitis, nullo modo concilium de aliquibus quæ ad coronam nostram pertinent, vel quæ

<sup>1281.  
28 Sept.</sup> Forbids their discussing matters pertaining to his crown at the council at Lameth.  
R. f. 101 b.

<sup>1</sup> Pat. 9 Edw. I., m. 5. Printed | Rymer (Record Ed.), I. 598.  
in Wilkins' Concilia, ii. 50, and |

personam nostram vel statum nostrum vel statum concilii nostri contingunt, tenere, seu aliquid contra coronam et dignitatem nostram in codem statuere præsumatis. Scituri pro certo quod si feceritis, nos ad baronias vestras graviter capiemus. Teste me ipso apud Lindhurst, xxviii. die Septembris, anno regni nostri nono.

## CXCVI.

## EDWARD I. TO PECKHAM AND THE BISHOPS.

1281.  
28 Sept. Edwardus Dei gratia rex Angliæ, dominus Hyberniae et dux Aquitaniæ, venerabilibus in Christo patribus To the same effect J. cadem gratia Cantuariensi archiepiscopo, totius as the preceding letter.<sup>1</sup> Angliæ primati, et omnibus episcopis et aliis prælatis in instanti concilio apud Lameth' celebrando conventuris, salutem. Vinculo juramenti nobis estis ut nostis astricti, quo nobis in omnibus ad coronam et regiam dignitatem nostram spectantibus, omnem quam poteritis fidelitatem observare debetis. Quapropter vobis mandamus, in fide et fidelitate quibus nobis tenemini firmiter injungentes, quod tam ad conservationem quam ad defensionem jurium nostrorum et regni nostri omnem quam poteritis diligentiam adhibere curetis. Et vobis omnibus et singulis sub vinculo juramenti memorati, et sub pœna amissionis temporalium quæ de nobis tenetis, firmiter inhibemus ne in præjudicium nostri vel ejusdem regni in dicto concilio contra nos vel jura nostra, quibus prædecessores nostri reges Angliæ et nos ex antiqua et approbata consuetudine usi sumus, procurare vel attemptare aliqualiter præsumatis, vel etiam aliquid<sup>2</sup> hujusmodi procurare seu attemptare aliqualiter præsumatis, vel etiam alicui hujusmodi procurare, attemptare seu statuere volenti, assensum præbeatis.

<sup>1</sup> Pat. 9 Edw. I., m. 5. Printed in Wilkins' Concilia, ii. 50, and Rymer (Record Ed.) I. 598.

<sup>2</sup> *aliquid*] alicui, MS.

Sed taliter vos habeatis in hac parte quod vos debeamus potius specialiter commendare, quam de contrariis, quod absit, increpare. Teste me ipso apud Lindhurst, xxviii. die Septembris, anno regni nostri nono.

## CXCVII.

## TO THE BISHOP OF LONDON.

Frater [Johannes], etc., episcopo Londoniensi, salutem, 1281.  
etc. Celebratur nuper ut scitis apud Lamehe<sup>2</sup> pro- 19 Oct.  
vinciale consilium cum coepiscoporum nostrorum ve- Orders  
nerando collegio, universos nostræ provinciæ prælatos him to se-  
inferiores, quos consiliorum tractatibus interesse ju- questrate  
bent sacri canones, vocandos decrevimus, ac inter ce- churches  
teros religiosæ sanctimoniaræ personas præcipuas, abbates in his  
scilicet ac priores, non solum episcopali gradu subjec- diocese  
tos juxta ordinem ecclesiastice hierarchiæ, verum etiam belonging  
alios ab episcopali obedientia exemptos, ratione saltem to exempt  
ecclesiarum non exemptarum quas in proprios usus, monaste- monasteries which  
permittente Domino, detinent occupatas; sperantes nos have re-  
solius Dei honori ac communi ecclesiæ Anglicanæ com- fused to  
modis servientes, eorum juvandos potentia, dirigendos attend his  
consiliis, et sanctitatis suæ meritis promovendos. Ex- provincial  
empti vero tanquam pullos onagri liberos se putantes, council.<sup>1</sup>  
minimè vel modice condolentes suæ sanctæ matris an- R. f. 59.  
gustiis, cuius viscera multi ex eis plus onerant quam A. f. 12 b.  
honorant, quasi per effectum vel defectum verius de se  
dictum illud Johannis propheticum allegarent: “Atrium  
“quod foris est templum ejice foras, et ne metias illud;”<sup>3</sup>  
nec parturientium cervarum audire rugitus, nec ad ipsum  
consilium in anxiatæ matris auxilium, consilium  
et solatium venire dignati sunt, utpote filii alieni a  
semitis claudicantes, quin potius ne in aliquo detumes-

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 68.

<sup>2</sup> *Lamehe*] Lambeith, in A.

<sup>3</sup> *Apocalypse*, xi. 2, but not correctly quoted from the Vulgate.

ceret distenta eorum nimis elatio, nec procuratores ad suæ excusationem absentia mittere curaverunt, tam reverendum collegium contemnentes, Agar ex parte similes, quæ illustrem despexit dominam, videns seditionis filium concepisse. Sic agonizante olim Dei militia, et se laudabiliter periculis exponente, divisi a præliantibus Rubenitæ intra terminos proprios quieverunt gregum sibilis<sup>1</sup> delectati. Nos autem tam ingratæ præsumptionis audaciam, sacri secundum juris regulas corrigere cupientes, scientesque juxta Salvatoris sententiam contra nos esse qui nobiscum esse despiciunt, severitati tamen plurimum detrahentes quam possemus in contemptores hujusmodi, si vellemus, canonice exercere, vobis in virtute obedientiæ qua sedi Cantuariensi tenemini firmiter injungendo mandamus, quatenus omnes ecclesias non exemptas in Londoniensi diocese, quorum nomina sub sigillo nostro præsentibus sunt appensa, exemptis monasteriis appropriatas, cujuscunque ordinis existant, auctoritate nostra sine moræ dispendio sequestrantes, eas faciatis sub arcto sequestro nihilominus custodiri, donec super hoc aliud receperitis in mandatis; non exemptos quidem, quorum nomina in schedula annexa præsentibus continentur, quos nos propter eorum contumaciam ab ingressu ecclesiæ suspendimus justitia exigente, sic suspensos faciatis publice nunciari. Nomina vero ecclesiarum ipsarum quarum fructus taliter sequestratis, et qualiter hoc mandatum nostrum fueritis executi, nobis proximo die juridico post festum Sancti Thomæ Apostoli significare curetis per vestras literas patentes harum seriem continentates. Datum apud Mortelak', xiii. kal. Novembris, anno consecrationis nostræ tertio.

Consimilis litera ceteris episcopis emanavit.

---

<sup>1</sup> *sibilis*] sibulus, A.

## CXCVIII.

TO EDWARD I.

Excellentissimo principi, etc., frater J[ohannes], etc. <sup>1281.</sup>  
 Non sine dolore cordis et angustia est nostris auribus inculcatum, quod nonnulli sexus utriusque, tam in <sup>2 Nov.</sup> civitate London' quam alibi, qui a Judaica perfidia ad Christianam religionem conversi fuerant, ad vomitum redierunt, superstitionem Judaicam, ut primitus non sine contemptu fidei Christianæ nequier mutantes. Quocirca celsitudini vestræ humiliter supplicamus, <sup>Asks him to order the dean of Rochester to proceed against converted Jews who have apostatised.</sup> quatenus præcipere dignemini dilecto filio . . archi- R. f. 96 b.  
 diacono Roffensi, qui ad hoc dicitur deputari, ut vos super hujusmodi apostatis certificet, et circa illos si placet jubeatis exerceri quod decet regiam majestatem. Licet enim Judæi ad professionem Christianæ fidei compelli nequeant, postquam, tamen, ad ipsam fidem sunt conversi, et sacramentum baptismatis meruerunt, ipsam tenere, servare et secundum eam perpetuo vivere sunt modis omnibus compellendi. Custodiat Dominus, etc. Datum apud Merton, iiiii. non. Novembris, etc.

## CXCIX.

TO EDWARD I.

Excellentissimo principi ac domino E[dwardo], Dei <sup>1281.</sup>  
 gratia illustri regi Angliæ, domino Hyberniæ et duci Aquitaniæ, ac ejus consiliariis literatis, frater J[ohannes] etc., cum omni reverentia et honore orationes anxii peccatoris. Auctore Deo præcipimur majestatem regiam honorare, et ad idem beneficiis innumeris obligamur. Quia tamen oportet Deo magis quam hominibus obedire, ad prævaricationem legum illarum quæ divina auctoritate absque omni dubio subsistunt, nulla possumus humana constitutione ligari, nec etiam juramento. Quo- <sup>Defends the liberties of the church, referring both to the Bible and to the history of England.<sup>1</sup></sup> R. f. 97. A. f. 19.

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 64.

niam quicquid divinis beneplacitis adversatur, est illicitum et damnatum, dicente Domino per prophetam, "Væ qui condunt leges iniquas."<sup>1</sup> Quia igitur ab antiquo tempore inter reges et magnates Angliæ ex parte una, et archiepiscopos et episcopos ac clerum ejusdem regni ex altera, duravit amara dissensio pro oppressione ecclesiae contra decreta summorum pontificum, contra statuta conciliorum, contra sanctiones orthodoxorum patrum, in quibus tribus summa auctoritas, summa veritas, summaque sanctitas consistunt, supplicamus regiæ majestati quatenus pro honore Dei, ac animæ suæ suorumque salute, ac prosperitate stabili successionis suæ, ab Imperatore omnium obtinenda, in Cujus redundat injuriam ecclesiae contra prædicta conculcatio, huic periculosæ regno et perniciosaे clero discordiæ dignetur finem imponere salutarem. Cui finis aliter imponi non potest, nisi vos sublimitatem vestram prædictis tribus, scilicet decretis pontificum, statutis conciliorum et sanctionibus orthodoxorum patrum, juxta Dei beneplacitum cum catholicis imperatoribus dignemini inclinare. Ex hiis enim tribus sunt canones aggregati, et jura coronæ vestræ Christi coronae suppositæ, cujus sunt diadema ac sponsæ suæ monilia, universæ ecclesiasticæ libertates, ipso per prophetam dicente: "Quasi sponsum decoratum corona, " et tanquam sponsam ornatam monilibus suis."<sup>2</sup> Decretis autem summorum pontificum auctoritatem dedit omnium Imperator, dicens Petro in evangelio Matthæi: "Quicquid ligaveris super terram erit ligatum " et in cœlis."<sup>3</sup> Ligat siquidem summus pontifex non vinculis corporalibus sed spiritualibus, sacris scilicet legibus, quibus tenentur universi homines obedire, dicente eodem Domino per Moysen in Deuteronomio: "Qui superbierit nolens obedire sacerdotis imperio, q' ai " eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto " judicis, morietur homo ille."<sup>4</sup> Ab hac autem obe-

<sup>1</sup> Isaiah, x. 1.

<sup>2</sup> Isaiah, lxi. 10.

<sup>3</sup> Matthew, xvi. 19.

<sup>4</sup> Deuteron., xvii. 12.

dientia non est altitudo regia absoluta, sed plusquam ceteri laici ea inferiores eidem obnoxia. Unde subjungitur consequenter, "Postquam sederit rex in " solio regni sui, describet Deuteronomium sibi legis " hujus in volumine, accipiens exemplar a sacerdotibus " Leviticæ tribus, legetque illud omnibus diebus vitæ " suæ, ut discat timere Dominum Deum suum et cus- " todire verba et cærimonias Ejus, quæ in lege præ- " cepta sunt, ut longo tempore regnet ipse et filius " ejus."<sup>1</sup> Tenetur igitur rex ipse ex præcepto legis expresso summo pontifici obedire, quod si non fecerit, timere potest ex legis insinuatione ne regni sui prolon- gatio minuatur. Item Salvator ipse dixit Lucæ evan- gelio discipulis congregatis, "Qui vos audit, me audit; " et qui vos spernit, me spernit."<sup>2</sup> Quod exponens dicit beatus Dionisius: "hierarchis in hiis quæ agunt hier- " archice obediendum est sicut a Deo motis."<sup>3</sup> Ergo nulla, obstante consuetudine obediendum est canoni- bus hierarchice impositis, hoc est sacris arbitriis præ- latorum. Sed dicet forsitan ecclesiæ inimicus quod non pertinet ad summum pontificem juga hujusmodi legum vel canonum imponere principi sœculari, cuius nos cum universalis ecclesia et omnibus mundi sanctis ac sapientibus ex adverso contrarium affirmamus. Huic autem discidio si queratur qualiter debeat pacis remedium adhiberi, docet Dominus in Deuteronomio ubi supra, dicens: "Si difficile et ambi- " guum apud te judicium esse perspexeris, et judi- " cum intra portas tuas videris verba variari, surge " et ascende ad locum quem elegerit Dominus Deus " tuus, veniesque ad sacerdotes Levitici generis, et ad " judicem qui fuerit illo tempore, quæreresque ab eis, " qui judicabunt tibi judicii veritatem; et facies " quodcumque dixerint qui præsunt loco quem ele- gerit Dominus, et docuerit te juxta legem ejus."<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Deut. xvii. 18.

<sup>2</sup> Luke x. 16.

<sup>3</sup> The substance of this passage, but not the exact words, is to be

found in Dionysius the Carthusian's commentary on Luke. Art. xxvi.

<sup>4</sup> Deut. xvii. 8.

Ergo ad summum pontificem pertinet omnis controversiæ determinatio, quæ non potest per inferiores quoscumque judices terminari. Item, quantæ auctoritatis sit ecclesia in concilio Christi nomine congregata patet ex evangelio Matthæi dicente Domino, “ Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, “ ibi ego sum in medio eorum.”<sup>1</sup> Et ibidem: “ Si “ ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et “ publicanus.”<sup>2</sup> Qui igitur ecclesiæ non obediunt in concilio præcipue congregatae, hæretici sunt censendi. Item, quantæ auctoritatis sit sanctorum patrum sincerissima doctrina, patet testimonio Salvatoris dicentis in evangelio Matthæi, “ Non vos estis qui “ loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in “ vobis.”<sup>3</sup> Idem est ergo sanctorum patrum diffinitionibus resistere quod Spiritus Sancti oraculis adversari. Hæc attentes, imperatores catholici leges suas omnes sacris canonibus subdiderunt, ne schismatici vel hæretici putarentur. Cum igitur ad vos, excellentissime domine rex, pertineat pax inclyta imperii, et vos etiam tenemini leges vestras canonibus subjicere, et contrarias abolere, turpis est pars quæ suo non convenit universo. Constantinus insuper rex Angliæ, et orbis nihilominus imperator, universa concessit quæ petimus, et specialiter personas clericorum a solis prælatis ecclesiæ judicandas esse decrevit. Hoc idem Wyghredus rex Canciae canones affirmans esse servandos fieri concessit, ut patet ex concilio a Brighewaldo archiepiscopo celebrato anno Domini septingesimo nonagesimo quarto. Hoc et rex Knutus de personis ecclesiasticis in suis scriptis legibus diffinivit. Sanctus etiam Edwardus in regnum Anglie sublimandus, prius juravit se leges Cnuti regis inviolabiliter servaturum. Willelmus etiam rex, cui sanctus Edwardus regnum contulit, leges ipsius sancti servandas esse concessit. Qui sanctus inter cetera diffinivit ut

<sup>1</sup> Matth. xvii. 20.

<sup>2</sup> Matth. xviii. 17.

<sup>3</sup> Matth. x. 20. A. reads “ Pa-  
“ tris mei.”

si quis pacem ecclesiæ infregerit, ab episcopis sit justitia exercenda, et non a regis justiciariis, nisi propter episcopi impotentiam vel neglectum, et plura alia sanctissima sancvit, quæ<sup>1</sup> servata honori divino proficerent et regis merito coram Deo. Ecclesiam etiam hujus insulæ credimus fuisse in possessione libertatum quas petimus tribus temporibus regum diversarum linguarum insulæ supradictæ, tempore scilicet regum Britannorum, sicut patet de parte illius ecclesiæ quæ hactenus mansit in partibus Walliæ, quæ contra libertates hujusmodi non didicit conculari. Item tempore regum Anglorum, utpote regum Cnuti et Ardecnuti, et præcipue ac indubitanter tempore sancti Edwardi. Item tempore regis primi Normanni triumphatoris inclyti domini Willelmi primi. Et oppressiones quas plangimus, credimus sumpsisse exordium tempore regis Henrici primi et præcipue regis Henrici patris Henrici junioris, quando noluit articulos gravaminum per consensum sancti Thomæ archiepiscopi et ceterorum pontificum Angliæ confirmari, quibus quia noluit consentire, sustinuit exilium, et hujusmodi occasione postea passionem. Si igitur martyrem non facit poena sed causa, illiciti et damnabiles sunt articuli quibus quia assentire noluit sustinuit agoniam. Cujus injuriaæ totiens repetuntur, quotiens clerus vel ecclesia contra canones illos opprimitur quos voluit observari. Quia igitur, excellentissime domine, ista vobis metu conscientiæ cogimur scribere sicut volumus in tremendo judicio respondere, supplicamus humiliter quatenus istis nostris exhortationibus aurem dignemini inclinare, qui et juramento vestro tenemini a regno vestro malas consuetudines extirpare, nec juramento aliquo potestis ad ea quæ repugnant libertati ecclesiasticæ obligari. Et ex abundanti ab omni vos juramento absolvimus, quod potest conscientiam vestram contra ecclesiam aliqualiter excitare. Et firmiter opinamur

<sup>1</sup> quæ] queque, A.

quod vos nec animæ vestræ potestis salubriter prospicere, nec stabilitati regni vestri in posterum providere, nisi exhortationem nostram dignemini exaudire, pro qua tot sancti patres et penultimo sanctæ memoriae dominus Bonefacius, illustris geneticis vestræ avunculus, tam anxie laborarunt, ad quod bonitatem cordis vestri credimus esse proclivem nisi vos decipient impii suggestores. Quod si fecerint, Altissimo supplicamus ut eos sic temporaliter feriat ut ipsorum animæ salvæ fiant. Datum apud Lameth,<sup>1</sup> iiiii. non. Novembris, anno Domini MCCLXXXI., consecrationis nostræ anno tertio.

---

CC.

To ANTONY BEK.

[1281.]  
7 Nov.

Cautions  
him  
against  
felling  
timber on  
his bene-  
fices or  
holding  
more than  
one with-  
out dispen-  
sation.

R. f. 172.

Frater J[ohannes], etc., domino Antonio Bek', salutem, gratiam et benedictionem. Honorem et exaltationem personæ vestræ desideramus ex animo semper in Domino prosperari, quem imminere credimus si nostris adhæreatis consiliis, sicut pariter ultimo tractabamus. Quocirca dilectionem vestram, quam amplectimur caritate, salubris exhortationis dulcedine prævenimus attentius exorantes, quatenus circa beneficia ecclesiastica quæ tenetis, sic velitis animæ vestræ saluti et status vestri fundamento prospicere, vel super silva resecando, vel a sede apostolica dispensationis in pluralitate gratiam impetrando, ut si Deus ad altioris dignitatis apicem, quod intime affectamus, dignetur sua gratia vos vocare, nulla in vobis inveniatur macula quæ posset hujusmodi gratia indignum efficere, vel quoquomodo repellere ab eadem. Nec autem vobis, novit Deus, minime scriberemus, nisi quod de vobis occasione pluralitatis hujusmodi, ut scitis, specialiter conscientiam onerataam habemus, et honoris vestri desideramus speci-

---

<sup>1</sup> *Lameith*] Lambeith in A.

aliter incrementum. Advertatis autem quod non refert utrum in una provincia vel diversis plura beneficia teneatis, quum provinciarum diversitas pluralitatem hujusmodi detentam illicite non excusat. Tantum igitur hujus exhortationis gratia circa præmissa facere studeatis, ut non solum vobis ipsis adquiratis meritum, verum etiam proficiatis aliis per exemplum, et in amorem honestatis vestræ totum provocetis sæculum, quod sic procul dubio facietis. Valete. Datum apud Mortelak', vii. id. Novembbris.

## CCI.

## TO THE PRIOR AND CHAPTER OF CHRISTCHURCH.

Frater J[ohannes], etc., dilectis filiis fratri Thomæ [1281.]  
priori et capitulo suo Cantuariæ, salutem, etc. Ad 9 Nov.  
literas vestras nobis exhibitas de credencia per dilectos Orders  
filios fratres Henricum et W. taliter respondemus. about the  
Primo, quod privilegiis vestris et libertatibus non in- almoner,  
tendimus ullo tempore derogare, sed eas tueri contra his ap-  
omnes homines quantum possumus, jure nostri officii R. f. 177 b. proaching  
inoffenso. Quod igitur eleemosynarium nuper litera- visit.  
torie absolvimus, hoc idcirco nos fecisse noveritis,  
quia credebamus, errore facti decepti, ipsius institu-  
tionem et destitutionem ad nos sine medio pertinere.  
Et quamvis jure communi in defectum prioris propter  
diurnam ipsius eleemosynarii impotentiam manifestam,  
ad nos, ut quibusdam noscitur, fuerit ipsius absolutio  
devoluta, nolumus tamen ad præsens, salvo in omni-  
bus jure nostro et vestro, ut prior ipsum quietis gratia,  
et ut liberius vacet poenitentiarii officio, absolvat ab  
eleemosyna, quasi per vos nihil fuisse circa hoc  
attemptatum. Ea vero quæ circa dilectos in Christo  
fratres J. de Schamleford, et N. de Cauntebrug' ordi-  
nata sunt, si vestris derogant privilegiis, nolumus  
subsistere firmitate. Quod si vestris privilegiis, ut